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SEZNAM ZKRATEK

(𝐼, +,∙) – obor integrity

(𝑇, +,∙) – komutativní těleso

𝑎𝑛, 𝑎𝑛−1, … , 𝑎0 – koeficienty polynomu

𝑠𝑡[𝑓(𝑥)] = 𝑛 – 𝑛 je stupeň polynomu

𝑓(𝑥) – polynom 𝑛 -tého stupně o jedné proměnné 𝑥 nad (𝑇, +,∙)

𝑓(𝛼) – hodnota polynomu 𝑓(𝑥) v bodě 𝛼

(𝑍𝑝; +,∙) – těleso zbytkové třídy modulo 𝑝

(𝑅; +,∙) – těleso reálných čísel

(𝑄; +,∙) – těleso racionálních čísel

(𝐶; +,∙) – těleso komplexních čísel

𝑅 – množina reálných čísel

𝑄 – množina racionálních čísel

𝐶 – množina komplexních čísel

𝑅(𝑥) – zbytek při dělení polynomu 𝑓(𝑥) polynomem 𝑔(𝑥)

𝑄(𝑥) – neúplný podíl

𝑔(𝑥)| 𝑓(𝑥) – polynom 𝑔(𝑥) dělí 𝑓(𝑥)

𝐷[𝑓(𝑥), 𝑔(𝑥)] – největší společný dělitel polynomu 𝑓(𝑥) a 𝑔(𝑥)

𝑓(𝑥)~𝑔(𝑥) – polynom 𝑓(𝑥) je asociován s polynomem 𝑔(𝑥)

𝑓(𝜉) = 0 – algebraická rovnice s neznámou 𝜉

(𝑥 − 𝛼𝑖) – kořenový činitel polynomu 𝑓(𝑥)

(𝜉 − 𝛼𝑖) – kořenový činitel rovnice 𝑓(𝜉)

𝑓′(𝑥) – první derivace polynomu 𝑓(𝑥)

𝑓(𝑛)(𝑥) – 𝑛-tá derivace polynomu 𝑓(𝑥)
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá násobnými kořeny algebraických rovnic a jejich soustav. Práce

se zabývá právě tímto tématem, protože dosud tato problematika nebyla shrnuta

z tohoto pohledu. Hlavním cílem této práce je teoreticky seznámit čtenáře

s problematikou násobných kořenů algebraických rovnic. Dalším, neméně důležitým cílem

je pokusit se nalézt historické úlohy vedoucí na násobné kořeny rovnic či násobné řešení

soustav.

Text práce je rozčleněn do čtyř kapitol. V první kapitole se definují základní pojmy, které

jsou nezbytné pro dané téma. Konkrétně se definuje pojem polynomu, jeho rovnost,

součet a součin. Důležitou částí této kapitoly je zavedení Hornerova schématu, které se

v práci využívá k řešení nejrůznějších příkladů. Závěr první kapitoly je věnován největšímu

společnému děliteli dvou polynomů, který se často využívá k zjištění řešení násobných

kořenů. Uvedené pojmy jsou nezbytné pro téma násobných kořenů algebraických rovnic.

Druhá kapitola je věnována násobným kořenům algebraických rovnic o jedné neznámé.

Tato kapitola je rozdělena do dvou podkapitol. V první z nich se zavádí pojem algebraická

rovnice s jednou neznámou. Druhá část kapitoly nejprve seznamuje čtenáře se situací, kde

se s násobnými kořeny lze setkat. Dále jsou pak zaváděny definice, věty a konkrétní

příklady.

Ve třetí kapitole jsou řešeny konkrétní soustavy rovnic, které mají násobná řešení.

V prvních dvou příkladech se pracuje se soustavou dvou rovnic o dvou neznámých.

V závěru této kapitoly je uvedeno řešení soustavy tří rovnic o třech neznámých. Poslední

kapitola popisuje dvě nalezené historické úlohy a jejich řešení. První z nalezených

historických úkolů je čínská úloha z počátku 14. století. Druhá úloha poslední kapitoly je

převzat z původní práce holandského matematika Johannese Huddeho.
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1 POLYNOM, NULOVÝ BOD, DĚLENÍ POLYNOMU POLYNOMEM, HORNEROVO

SCHÉMA

V první kapitole se budeme zabývat znalostmi, které jsou nezbytné pro následující

kapitoly. Nejprve definujeme ústřední pojem polynom, připomeneme si co je to rovnost

polynomů, jak lze polynomy sčítat a násobit. Dále se budeme věnovat dělení polynomu

polynomem, na které bude navazovat věta Bézoutova. V první kapitole se budeme

zabývat Hornerovo schématem, které nám pomůže v dalších kapitolách při řešení

násobnosti kořenů algebraických rovnic. Na závěr kapitoly připomeneme pojem největší

společný dělitel polynomů.

Po stručném seznámení s obsahem první kapitoly se můžeme zaměřit na definici pojmu

polynom. Polynom lze definovat nad oborem integrity (𝐼; +,∙), ale v této práci postačí

polynom definovat nad komutativním tělesem (𝑇; +,∙).

Polynom

Definice 1.1

Nechť 𝑇 je alespoň dvouprvková množina. Algebraickou strukturu (𝑇; +,∙) nazýváme

komutativním tělesem právě tehdy, když pro operace + a ∙, jsou splněny následující

axiomy:

(𝑇1)(∀𝑎, 𝑏 ∈ 𝑇)𝑎 + 𝑏 = 𝑏 + 𝑎

(𝑇2)(∀𝑎, 𝑏, 𝑐 ∈ 𝑇)(𝑎 + 𝑏) + 𝑐 = 𝑎 + (𝑏 + 𝑐)

(𝑇3)(∃0 ∈ 𝑇)(∀𝑎 ∈ 𝑇)𝑎 + 0 = 𝑎

(𝑇4)(∀𝑎 ∈ 𝑇)(∃ − 𝑎 ∈ 𝑇)𝑎 + (−𝑎) = 0

(𝑇5)(∀𝑎, 𝑏 ∈ 𝑇)𝑎 ∙ 𝑏 = 𝑏 ∙ 𝑎

(𝑇6)(∀𝑎, 𝑏, 𝑐 ∈ 𝑇)(𝑎 ∙ 𝑏) ∙ 𝑐 = 𝑎 ∙ (𝑏 ∙ 𝑐)

(𝑇7)(∃1 ∈ 𝑇)(∀𝑎 ∈ 𝑇)𝑎 ∙ 1 = 𝑎

(𝑇8)(∀𝑎 ∈ 𝑇 − {0}) (∃
1

𝑎
) 𝑎 ∙

1

𝑎
= 1

(𝑇9)(∀𝑎, 𝑏, 𝑐 ∈ 𝑇)𝑎 ∙ (𝑏 + 𝑐) = 𝑎 ∙ 𝑏 + 𝑎 ∙ 𝑐

(𝑈𝑝𝑟𝑎𝑣𝑒𝑛𝑜 𝑝𝑜𝑑𝑙𝑒 [2], 𝑠𝑡𝑟. 21).
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Definice 1.2

Budiž (𝑇; +,∙) komutativní těleso a 𝑛 přirozené číslo. Nechť 𝑎𝑛, 𝑎𝑛−1, … , 𝑎3, 𝑎2, 𝑎1, 𝑎0 jsou

prvky z tělesa (𝑇; +,∙) a 𝑥 je libovolný prvek z tělesa (𝑇; +,∙). Funkci 𝑓(𝑥) definovanou

předpisem

𝑓(𝑥) = 𝑎𝑛𝑥𝑛 + 𝑎𝑛−1𝑥𝑛−1 + ⋯ + 𝑎2𝑥2 + 𝑎1𝑥 + 𝑎0, kde 𝑎𝑛 ≠ 0,

nazýváme polynom 𝑛 -tého stupně o jedné proměnné 𝑥 nad tělesem (𝑇; +,∙).

Opačným polynomem k polynomu 𝑓(𝑥) je polynom

−𝑓(𝑥) = −𝑎𝑛𝑥𝑛 − 𝑎𝑛−1𝑥𝑛−1 − ⋯ − 𝑎2𝑥2 − 𝑎1𝑥 − 𝑎0.

Polynomy budeme značit jako funkce, tedy 𝑓(𝑥), 𝑔(𝑥). 𝑛 je stupeň polynomu, lze ho

zapisovat následovně 𝑠𝑡[𝑓(𝑥)] = 𝑛. Prvky 𝑎𝑛, 𝑎𝑛−1, … , 𝑎3, 𝑎2, 𝑎1, 𝑎0 z tělesa (𝑇; +,∙) se

nazývají koeficienty polynomu.

Polynom 𝑓(𝑥) = 𝑎0, který přiřazuje každému prvku z (𝑇; +,∙) prvek 𝑎0, nazýváme


[…]


Tyto dvě rovnice (4.24) a (4.23) je možné srovnat.

(4.25) 𝑎𝑑3 + 𝑎𝑏𝑑2 − 𝑎2𝑏𝑑 = 𝑏2𝑑2 + 𝑎2𝑑2 − 𝑎2𝑏2

Do rovnosti (4.25) dosadíme za 𝑑3, které je vyjádřené výše v rovnici (4.22).

(4.26) 𝑎(𝑎𝑑2 + 𝑎𝑏𝑑 − 𝑎2𝑏) + 𝑎𝑏𝑑2 − 𝑎2𝑏𝑑 = 𝑏2𝑑2 + 𝑎2𝑑2 − 𝑎2𝑏2
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Následuje úprava rovnosti (4.26).

𝑎2𝑑2 + 𝑎2𝑏𝑑 − 𝑎3𝑏 + 𝑎𝑏𝑑2 − 𝑎2𝑏𝑑 = 𝑏2𝑑2 + 𝑎2𝑑2 − 𝑎2𝑏2

(4.27) −𝑎3𝑏 + 𝑎𝑏𝑑2 + 𝑎2𝑏2 − 𝑏2𝑑2 = 0

Z rovnice (4.27) vyjádříme 𝑑2.

𝑎𝑏𝑑2 − 𝑏2𝑑2 = 𝑎3𝑏−𝑎2𝑏2

𝑑2(𝑎𝑏 − 𝑏2) = 𝑎3𝑏 − 𝑎2𝑏2

𝑑2 =
𝑎3𝑏 − 𝑎2𝑏2

𝑎𝑏 − 𝑏2

Odtud autor soudí následující.

𝑎2(𝑎𝑏 − 𝑏2)

𝑎𝑏 − 𝑏2
= 𝑎2

Nyní se autor vrátil k rovnici (4.18), kde za 𝑑2 dosadil 𝑎2, platí 𝑑2 = 𝑎2, (𝑑2 − 𝑎2 = 0).

(4.28) 𝑎2𝑑 − 𝑎3 + 𝑎2𝑏 − 𝑎𝑏𝑑 = 0

Nakonec do rovnice (4.28) za 𝑑 dosazuje 𝑎, tedy 𝑑 = 𝑎.

(4.29) 𝑎3 − 𝑎3 + 𝑎2𝑏 − 𝑎2𝑏 = 0

0 = 0

Na základě toho, že došlo k vyrušení členů rovnice na levé straně rovnice (4.29), lze říct,

že obě rovnice jsou dělitelné (𝑑 − 𝑎). Tento výraz (𝑑 − 𝑎) platí však pouze pro rovnici,

která je po vydělení neznámou 𝑐 a tedy tuto neznámou neobsahuje. Největším

společným dělitelem rovnic (4.16) a (4.17) je tedy 𝑐 ∙ (𝑑 − 𝑎).

(𝑃ř𝑒𝑙𝑜ž𝑒𝑛𝑜 𝑧 [5], 𝑠𝑡𝑟. 422 − 423. )
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila seznámit čtenáře s problematikou násobných kořenů

algebraických rovnic, což díky první a druhé kapitole bylo splněno. První kapitola

připomíná základní pojmy, které se dále v této práci využívají. Druhá kapitola se

především věnuje důkladnému zavedení odborných pojmů, které jsou pro srozumitelnost

dokládány na konkrétních příkladech, čímž vedou k lepšímu pochopení. V druhé kapitole

se často v příkladech užívalo Hornerovo schéma, pomocí kterého bylo zjišťováno, zda se

jedná o kořen jednoduchý či několikanásobný.

Druhým cílem bakalářské páce bylo pokusit se najít konkrétní historické úlohy, které by

vedly na řešení s násobnými kořeny. Tento cíl můžeme považovat za splněný vzhledem

k nalezení úloh uvedených v kapitole čtyři. Původním záměrem bylo nalezení více úloh,

ale při studiu historických textů bylo zjištěno, že nalezení takovýchto úloh je velice obtížné

už jen z toho důvodu, že pojem násobnost kořene je poměrně nový termín, který byl

zaveden až nedávno.

Všechny početní příklady byly uváděny s postupem řešení a výsledky. U většiny příkladů

není uvedený zdroj, jelikož jsem autorkou těchto příkladů já sama. U převzatých příkladů

je vždy uvedený zdroj. V prvních dvou kapitolách byly příklady zařazovány tak, aby čtenáři

usnadnily pochopení teoretického výkladu. V kapitole tři a čtyři jsou již jen komplexní

příklady vedoucí na řešení s násobnými kořeny.
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RESUMÉ

The bachelor thesis deals with multiple roots of algebraic equations and their systems.

The first chapter of the thesis is devoted to the definitions of basic terms. At first, the

thesis defines a polynomial, polynomials equality, polynomials sum and product. An

important part of the chapter is the introduction of polynomial division by polynomial,

which is explained on specific examples. The thesis also defines the Horner scheme, which

is important when solving the multiplicity of algebraic equations and which was often

used for solving equations in the thesis. At the end of the first chapter it is explained how

to find the greatest common divisor of polynomials using the Euclidean algorithm.

The second chapter is devoted to multiple roots of algebraic equations. First, an algebraic

equation, unknown, and root are introduced. The chapter briefly describes where the

multiple roots of an algebraic equation can be encountered. In the chapter, laws,

definitions and notes that are verified on examples are presented.

In the third chapter, concrete examples of algebraic equations with multiple solutions are

solved. The fourth chapter deals with the history of multiple roots of algebraic equations

and their systems. In the beginning, concrete examples that were found by studying

historical texts are mentioned. At the end of the chapter, it is stated who was the first

who formulated the first significant results concerning the number of roots of algebraic

equations and their multiplicity.
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