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Slovní hodnocení
K obhajobě předložená bakalářská práce je upravenou verzí práce odevzdané v červnu 2019. Autorka nedělala
zásadní změny ve struktuře práce, zaměřila se na zpřesnění a menší úpravy, neboť k předchozí verzi již nebyly
závažnější připomínky. Pouze čtvrtá kapitola, která odpovídá čtvrtému bodu zásad pro vypracování, dávala
studentce možnost rozšíření textu. Problémem byl a stále je se zdrojem informací. Literatura zaměřené přímo k
tomuto bodu neexistuje, je tedy nutné vyhledávat historické úlohy v mnoha zdrojích, které jsou navíc
cizojazyčné, úlohy zapsat rovnicí nebo jejich soustavou, vyřešit je a vyhodnotit, zda je řešením vícenásobný
kořen či nikoli.
Text práce je srozumitelný a graficky pěkně upravený. Zásadní myšlenky a postupy jsou vysvětleny tak, že
jsou pochopitelné i pro čtenáře se znalostmi matematiky na úrovni střední školy. K porozumění přispívá i
přiměřený počet řešených příkladů, které autorka většinou vymyslela. V práci jsem nenašla závažnější
nedostatky. Po formální stránce práce takřka neobsahuje chyby (na str. 332 je rovnice místo rovnici; na str. 49
je 27 místo 3, není přesné psát o šesti číslech jako o případných kořenech soustavy tří rovnic o třech
neznámých).
První dvě kapitoly práce odpovídají zhruba tomu, co bylo dříve obvykle zařazováno do kurzů matematiky pro
budoucí učitele. Z pohledu stávajícího programu jde o nadstavbu nad povinným kurzem algebry. V třetí a
čtvrté kapitole lze spatřovat hlavní přínos práce.
Kontrola plagiátorství ukázala na významnou shodu s dokumentem, který autorka odevzdala v minulém roce.
Míra shody 66 % je pochopitelná – v textu byly provedeny jen opravy a drobnější úpravy podle posudku
oponenta a hodnocení vedoucího. Práce předložená k obhajobě je původní, nejde o plagiát.

Dotazy k práci
(1) Aby vyniklo tvrzení věty 2.5 o neexistenci jiných kořenů rovnice D(x) = 0 než těch, které jsou násobnými
kořeny rovnice f(x) = 0 (f(x) je polynom nad tělesem T, D(x) je největší společný násobek f(x) a jeho
derivace), zvolte v příkladu 2.9 takový polynom f(x), který má kromě násobných kořenů aspoň jeden
jednoduchý kořen. (str. 37 – 39)
(2) Jde v příkladech 3.1 a 3.2 o násobnost vlastní nebo o násobnost průsečíku? (str. 42, 43)
(3) Co je řešením (kořenem) soustavy tří rovnic o třech neznámých? (str. 49)
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